



20. august 2015

EM 2015/39

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter vi hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til Rigsmyndighederne med henblik på at ændre folketingsvalgloven således det vil være muligt for grønlandske studerende bosiddende i Danmark at stemme på folketingskandidater opstillet i Grønland.

(Inuit Ataqatigiits Inatsisartutgruppe)

Begrundelse:

Grønlandske studerende i Danmark kan brevstemme ved valg til Inatsisartut og kommunalvalg i Grønland. Dette sikrer grønlandske studerende, som for nogle år har forladt Grønland for at uddanne sig, mulighed for at deltage direkte i det grønlandske demokrati og være med til at forme Grønlands fremtid. Det er en vigtig del af demokratiet, at man som borger kan deltage og stille op ved valg i ens eget land.

Ved Folketingsvalg kan grønlandske studerende bosiddende i Danmark dog ikke stemme i Grønland, da de i kraft af at have bopælsadresse i Danmark er på valglisten i den pågældende kommune, de bor i. Og da man ikke kan stemme to gange til samme valg, er de afskåret fra at stemme på de grønlandske kandidater til Folketinget.

Det er Inuit Ataqatigiits oplevelse, at de grønlandske studerende i Danmark i høj grad ellers betragter de grønlandske folketingsmedlemmer som deres repræsentanter i det danske parlament. Derfor er det paradoksalt, at de studerende ikke har kunnet stemme på netop de grønlandske kandidater til Folketinget.

Folketingsarbejdet er i høj grad med til at forme forholdet mellem Grønland og Danmark, og en del af folketingsarbejdet består, i hvert fald for Inuit Ataqatigiit, i at sikre gode forhold for de grønlandske studerende i Danmark. Det kan være i form af samarbejde med de grønlandske studerendes organisation Avalak om konferencer og kontaktskabelse til erhvervsliv samt det diplomatiske og politiske miljø.

Mange gode praktik- og studentermedhjælpsjobs til grønlandske studerende er skabt gennem denne kontakt og dette samarbejde.

Grønlandske folketingsmedlemmer advokerer derfor ofte for grønlandske studerende i Danmark i hverdagen.

Derfor mener Inuit Ataqatigiit, det er relevant at få Naalakkersuisut retter henvendelse til Rigsmyndigheder med henblik på at skabe muligheder for at grønlandske studerende i Danmark kan komme til at kunne stemme på grønlandske kandidater til Folketinget.

Vi håber, at Naalakkersuisut og Inatsisartutpartierne vil tage godt imod vores forslag.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:

Det anslås, at en vedtagelse af nærværende forslag vil kunne medføre en administrativ omkostning for Selvstyret svarende til ca. ét AC-årsværk af kr. 500.000, dette såfremt eventuelt udredningsarbejde o.l. vil skulle udføres indenfor Grønlands Selvstyres regi. Det forventes, at en sådan omkostning for henvendelsen til Rigsmyndighederne vil kunne prioriteres indenfor administrationens samlede økonomiske ramme.

Såfremt en henvendelse til Rigsmyndighederne vil afstedkomme en løsning for de grønlandske studerende, vil de grønlandske studerendes hjemkommuner eventuelt skulle kunne modtage henvendelserne om optagelse på relevante valglister i Grønland.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv:

En vedtagelse af forslaget forventes ikke at have konsekvenser for det private erhvervsliv.

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:

Såfremt forslaget vedtages og henvendelsen til Rigsmyndighederne vil resultere i en mulighed for de grønlandske studerende i Danmark for at stemme på folketingskandidaterne opstillet i Grønland, vil det eventuelt kunne kræve at de studerende aktivt tilmelder sig valglisten i deres grønlandske hjemkommune.